



## Byrådets svar til Naturråd 1

### UDKAST

Sag nr. 01.00.00-P15-1-17

---

#### Notat

---

Hjørring Kommune takker for Naturrådets indsats og de forslag rådet er kommet med til kommunens videre arbejde med Grønt Danmarkskort.

De 8 punkter fra Naturrådet ligger fint i tråd med det arbejde Hjørring Kommune allerede har igangsat bl.a. gennem den Naturpolitik som Byrådet vedtog oktober 2016. Naturpolitikken kan ses i sin helhed her [www.naturkommunen.dk](http://www.naturkommunen.dk)

Hjørring Kommune vil forsat arbejde ud fra Naturpolitikken og vedligeholde de allerede igangværende indsatser.

Som eksempler kan nævnes:

- I samarbejde med borgere flere steder i kommunen er der igangsat flere naturplejetiltag. Hjørring Kommune har en årlig pulje på 200.000 som private kan søge tilskud fra til forskellige naturplejetiltag. Det kan være tiltag som hegning i forbindelse med afgræsning, rydning af uønsket opvækst, gravning af vandhuller, aftaler om naturvenlig drift mm. Det er lodsejer, der har initiativet og dermed stor medbestemmelse ift. hvor indsatserne iværksættes. Aftalerne har styrket samarbejdet mellem de lodsejere, der har været med og kommunen, og både kommunen og lodsejere har fået ny viden om naturområderne, og hvordan de drives bedst ift. naturværdierne. Det er også tydeligt at dem der har været med har følt sig mere ansvarlige ift. at passe på naturen på deres ejendom.  
Det Grønne Råd har foreslået at det bedste projekt kåres hvert år.
- Hjørring Kommune arbejder hele tiden med at sikre god tilgængelighed til naturen. Der er et stort arbejde forbundet med kortlægning af eksisterende stier og etablering af nye stier, men fra Byrådets side er det opfattelsen, at det er en indsats, der skal prioriteres og som kan gavne flere dele af kommunens udvikling. Kommunens administrative tværgående stiggruppe kaldet StiTaskForce sikrer koordinering mht. vedligehold og planlægning. Derudover behandler StiTaskForce indkomne ønsker fra borgerne til stier og rekreative faciliteter. Der er afsat en pulje på 50.000 om året som borgerne kan søge om tilskud fra til nye stier, foldere, kortborde, borde/bænkesæt, broer mmm. Det er vigtigt for kommunen at stier og rekreative faciliteter har lokal forankring og at vi gør brug af lokal kendskabet.



- Naturpolitikken rummer også tiltag af mere overordnet planlægningsmæssig karakter. I de områder der er udpeget til særlig værdifuld natur i kommuneplanen, arbejdes der målrettet på at skabe større og mere sammenhængende naturarealer. Det kan være igennem målrettet naturpleje eller samarbejde om fundraising for at skaffe penge til en målrettet indsats for at styrke mangfoldigheden. I Skallerup Indlandsklitter har Den Danske Naturfond fx givet midler til at landbrugsjord kan udvikle sig til natur. Derudover arbejder kommunen også for at jordfordeling bliver et mere anvendt redskab.
- I naturpolitikken har kommunen sat fokus på 9 ansvarsarter der alle lever og yngler i kommunen. Kommunen skal således have kortlagt hvor de 9 arter findes og dette skal ske i samarbejde med frivillige og foreninger. De to sommerfuglearter på listen er fx blevet kortlagt igennem de sidste 4 år af frivillige.
- Samarbejde er et af naturpolitikkenes vigtigste pejlemærker. Tilblivelsen og nu realiseringen af Naturpolitikken er for en stor del borgerdrevet. Hvis naturpolitikken skal blive en succes og ikke kun pæne ord på papiret kræver det et stort samarbejde med kommunens borgere og foreninger. Endvidere kræver det et godt samarbejde på tværs af kommunegrænsen, da naturen og vores færden i den ikke er begrænset af en kommunegrænse.